UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ VĨNH YÊN

Số:       /UBND
V/v Tập trung tăng cường các biện

pháp phòng chống dịch bệnh, đói,

rét cho vật nuôi trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Yên, ngày      tháng  01  năm 2024

Kính gửi: - Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2556/UBND-DVNN ngày 08/01/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Bình Gia về việc Tập trung tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch bệnh, đói, rét cho vật nuôi trên địa bàn huyện.

Để chủ động và kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh,

đói rét cho vật nuôi giảm thiệt hại do thời tiết khí hậu gây ra. UBND xã đề nghị

các công chức chuyên môn liên quan; các trưởng thôn, thú y viên triển khai một

số giải pháp cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền người chăn nuôi chủ động củng cố chuồng trại chăn nuôi

đảm bảo điều kiện vệ sinh và phòng chống đói rét; chủ động sử dụng tốt các phụ

phẩm nông nghiệp làm thức ăn dự trữ cho đàn trâu, bò mùa khô và mùa đông.

2. Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết để chuẩn bị và chỉ

đạo công tác phòng chống đói, rét kịp thời.

3. Thống kê nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có của từng thôn.

4. Phối hợp với các đoàn thể kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng

chống đói, rét cho vật nuôi đến từng thôn và hộ gia đình.

5. Công chức ĐC-NN-XD&MT,Thú y viên trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc

công tác phòng chống đói, rét.

6. Thú y viên tăng cường giám sát dịch bệnh động vật tại cơ sở nhằm phát

hiện bệnh sớm, nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh tại địa bàn; đặc biệt chú

trọng kiểm tra các thôn có ổ dịch cũ, kịp thời phát hiện và xử lý ngay các ổ dịch

khi còn trong diện hẹp, không để dịch lây lan và thực hiện chế độ thông tin báo

cáo đảm bảo theo đúng quy định.

7. Phối hợp các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động người dân áp

dụng các biện pháp cần thiết để phòng, chống đói rét, cho vật nuôi.

8. Phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người

dân áp dụng đầy đủ các biện pháp kỹ thuật theo hướng dẫn của ngành nông

nghiệp kết hợp với kinh nghiệm của địa phương: Chủ động, đảm bảo cung cấp

thức ăn tại chuồng, không để gia súc bị đói, khát; củng cố, che chắn, giữ ấm

chuồng trại; áp dụng các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng, diệt các loại côn trùng,... tại chuồng nuôi và khu vực chăn nuôi; nhốt trâu

bò tại chuồng, không chăn thả trâu, bò khi nhiệt độ xuống thấp dưới 12 độ C và

cho gia súc nghỉ làm việc.

9. Thống kê đầy đủ, chính xác số lượng vật nuôi bị thiệt theo quy định tại

Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 9/1/2017 của Chính phủ để khôi phục sản

xuất.

Đề nghị các công chức chuyên môn liên quan và các trưởng thôn thực

hiện tốt các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT, NL.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Hắt

		2024-01-08T09:03:55+0700

		2024-01-08T09:31:36+0700

		2024-01-08T09:31:36+0700

		2024-01-08T09:31:36+0700